组织机构代码 10113055-X
公司聘请的会计师事务所名称 京都天华会计师事务所有限公司
公司聘请的会计师事务所办公地址 北京市建国门外大街22号赛特广场5层

(七) 主要财务数据和指标
1、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减(%)
总资产 4,931,147,518.06 4,869,073,463.59 1.27
所有者权益（或股东权益） 2,106,051,894.46 1,967,797,232.65 7.03
归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
3.1987 2.9887 7.03

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)
营业利润 411,829,687.98 300,749,757.99 36.93
利润总额 398,203,375.60 299,663,049.67 32.88
归属于上市公司股东的净

利润
192,506,155.67 115,954,292.21 66.02

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
88,467,852.97 24,625,083.01 259.26

基本每股收益(元) 0.29 0.18 61.11
扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.20 0.06 233.33

加权平均净资产收益率

(%)
9.50 6.40 增加 3.10 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
226,430,461.85 208,286,814.43 8.71

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.3439 0.3163 8.73

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -13,151,608.24
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
30,500.00

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的

当期净损益
275,915,434.72

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -884,204.47
所得税影响额 -76,980,026.91
少数股东权益影响额（税后） -80,891,792.40

合计 104,038,302.70

北京首商集团股份有限公司 2011 年半年度报告

6

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股

份
91,842,227 22.42 248,689,516 248,689,516 340,531,743 51.72

1、国家持股 0 0 0 0 0 0.00
2、国有法人持股 90,659,227 22.13 248,689,516 248,689,516 339,348,743 51.54
3、其他内资持股 1,183,000 0.29 0 0 1,183,000 0.18
其中： 境内非国有

法人持股
1,183,000 0.29 0 0 1,183,000 0.18

  境内自然人持股 0 0 0 0 0 0
４、外资持股 0 0 0 0 0 0
其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

二、无限售条件流

通股份
317,875,811 77.58 0 0 317,875,811 48.28

1、人民币普通股 317,875,811 77.58 0 0 317,875,811 48.28
2、境内上市的外资

股
0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资

股
0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0
三、股份总数 409,718,038 100 248,689,516 248,689,516 658,407,554 100

1、股份变动的批准情况

公司于 2011 年 6 月 1 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准北

京市西单商场股份有限公司向北京首都旅游集团有限责任公司发行股份购买资产的批复》（证监许可

[2011]825 号），核准公司向北京首都旅游集团有限责任公司（以下简称“首旅集团”）发行 248,689,516
股股份购买首旅集团持有的北京新燕莎控股（集团）有限责任公司（以下简称“新燕莎集团”）100%
股权，交易完成后，公司总股本为 658,407,554 股。

2、股份变动的过户情况

2011年6月16日，本公司在中国证券登记结算公司上海分公司办理了本次向首旅集团非公开发行

股份的股权登记手续，中国证券登记结算公司上海分公司于2011年6月16日出具了《证券变更登记证

明》。本次向首旅集团发行的248,689,516股均已办理完毕股份登记手续。

北京首商集团股份有限公司 2011 年半年度报告

7

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 66,209 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

(%)
持股总数

报告期内增

减
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的股

份数量

北京首都旅游集团

有限责任公司
国有法人 37.79 248,809,378 248,689,516 248,809,378 无   0